
 

Provincia di Fermo

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 2° SETTORE

(FINANZE E CONTABILITA')

Numero  17      del   23-12-19 N.      Registro Generale

OGGETTO:
COSTITUZIONE FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE ANNO 2019

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

Premesso che:

- le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della

produttività (Fondo per le risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle

disposizioni contrattuali e legislative tuttora vigenti, tenendo conto delle disponibilità

economico-finanziarie dell’Ente;

- in data 21.05.2018 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo nazionale del Comparto Funzioni

locali;

- le modalità di determinazione delle risorse del fondo del salario accessorio sono attualmente

regolate dall’art. 67 del CCNL 21.05.2019;

Visto il comma 236 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016), in vigore dal 1/1/2016, che

dispone:  “Nelle more dell'adozione dei decreti legislativi attuativi degli articoli 11 e 17 della

legge 7 agosto 2015, n. 124, con particolare riferimento all'omogeneizzazione del trattamento

economico fondamentale e accessorio della dirigenza, tenuto conto delle esigenze di finanza

pubblica, a decorrere dal 1º gennaio 2016 l'ammontare complessivo delle risorse destinate

annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna

delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo

2001, n. 165, e successive modificazioni, non può superare il corrispondente importo

determinato per l'anno 2015 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura

proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai

sensi della normativa vigente”

Premesso che l’ammontare complessivo delle risorse destinate al trattamento accessorio anno



2015, così come certificato dal revisore dei conti in data 15.12.2016 è stato complessivamente

pari ad € 31.653,38 di cui:

- € 28.325,85 di parte stabile al lordo della riduzione personale ATA di € 2.500,00 e della

riduzione per consolidamento anni 2011/2014 (art. 9 comma 2bis DL78/2010) di € 2.350,00;

- integrazione del fondo ex art. 15 c. 2 (1,2% M.S. 1997 esclusa la quota relativa alla dirigenza)

per l’anno 2015 € 3.327,53.

Visto l’art. 23 comma 2 del D.Lgs. 75/2017 che dispone: "Nelle more di quanto previsto dal

comma 1, al fine di assicurare la semplificazione amministrativa, la valorizzazione del merito, la

qualità dei servizi e garantire adeguati livelli di efficienza ed economicità dell'azione

amministrativa, assicurando al contempo l'invarianza della spesa, a decorrere dal 1° gennaio

2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio

del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui

all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il

corrispondente importo determinato per l'anno 2016. A decorrere dalla predetta data l'articolo

1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato....omissis”;

Considerato che, come evidenziato da ultimo dalla Corte dei conti dell’Emilia Romagna, con

deliberazione n. 100/2017/PAR del 6 giugno 2017 e dalla Corte dei conti della Lombardia con

deliberazione n. 116/2018/PAR del 10 aprile 2018, l’ammontare complessivo delle risorse

annualmente destinate al trattamento accessorio del personale deve essere determinato

considerando anche le risorse destinate al pagamento dell’indennità di posizione e di risultato

delle posizioni organizzative del personale in servizio presso gli enti privi di dirigenza e della

maggiorazione dell’indennità di posizione dei segretari comunali ex art. 41 del CCNL dei

Segretari comunali e provinciali del 16 maggio 2001;

Rilevato che la spesa del personale 2019 pari ad € 292.627,90 rispetta il limite della media

spesa personale 2011-2013 pari ad € 325.868,33;

Dato atto che nell’anno 2018, a far data 01.09.2018, è cessato n. 1 dipendente di ruolo cat. D,

posizione economica D4, In possesso di retribuzione individuale di anzianità e che tale quota

non più corrisposta confluisce nel fondo di cui all’art. 67, comma 1, CCNL 21.05.2018;

Richiamata la deliberazione consiliare n. 13 del 18.03.2019 con la quale è stato approvato il

bilancio di previsione 2019-2021;



Rilevato che ai sensi dell’art. 23 comma 2 del D.Lgs. 75/2017 le risorse del salario accessorio

anche se stanziate tramite questo atto di determinazione e ad ogni titolo impegnate non

possono superare l’equivalente importo dell’anno 2016;

Preso atto che le somme ai fini della quantificazione del limite delle risorse del salario

accessorio ANNO 2016 sono pari ad € 55.003,25 (nette) così suddivise:

fondo del salario accessorio di parte stabile dell’anno 2016 pari ad euro 23.917,06;

RIA e assegni ad personam per il personale cessato per l’anno 2016 pari ad € 4.408,79;

Per un totale fondo parte stabile anno 2016=2015 pari ad € 28.325,85

a detrarre riduzioni del fondo per personale ATA € 2.500,00;

a detrarre riduzione del fondo per consolidamento decurtazione anni 2011-2014 dal

2015 in poi € 2.350,00.

rideterminazione per incremento stipendio (art. 67 c.2 lett.b) CCNL 2016-2018 € 62,40;

indennità di posizione e di risultato negli enti privi di dirigenza per l’anno 2016 pari ad

€ 27.334,00

quota lavoro straordinario 2016=anno precedente pari ad € 4.131,00

Per un totale fondo salario accessorio anno 2016 pari complessivamente ad € 55.003,25.

Rilevato che il comma 1 dell’art 67 CCNL 21.05.2018 dispone che a decorrere dall’anno 2018 il

Fondo risorse stabili è costituito da un unico importo consolidato di tutte le risorse decentrate

stabili indicate al comma 2 dell’art. 31 del CCNL 22.01.2004 determinate nell’anno 2017, che,

comprensivo degli importi indicati al comma 2 dello stesso art. 67, resta confermato anche per

gli anni successivi.

Ritenuto di adeguare nell’anno 2019 l’unico importo consolidato anno 2017 di € 23.917,06

come segue:

- Rideterminazione per incremento stipendi (Art. 67, c. 2, lett. b) CCNL 2016-2018) € 655,47

- RIA ed Assegni ad personam personale cessato (Art. 4, c. 2 CCNL 2000-2001 e art. 67 c. 2 lett.

c) CCNL 2016-2018) € 4.685,69

- Incrementi art. 67 c. 2 lett. a) CCNL 2016-2018 € 416,00 (€ 83,20 per unità di personale in

servizio al 31.12.2015 a decorrere dal 31.12.2018)

- a detrarre riduzioni del fondo per personale ATA € 2.500,00;

- a detrarre riduzione del fondo per consolidamento decurtazione anni 2011-2014 dal 2015 in

poi € 2.350,00;

- a detrarre € 369,22 ex art. 23 comma 2 D. Lgs. 75/2017

Così per un totale di risorse stabili anno 2019 pari ad € 24.455,00

indennità di posizione e di risultato negli enti privi di dirigenza per l’anno 2019 pari ad



€ 18.919,56;

quota lavoro straordinario 2019=anni precedenti pari ad € 4.131,00

Per un totale fondo salario accessorio ANNO 2019 pari complessivamente ad € 47.505,56 

Visti:

Il D. Lgs. 267/2000;-

Il D. Lgs. 118/2011;-

Il D. Lgs. 165/2011;-

DETERMINA

1) Di richiamare la premessa a farne parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di costituire il fondo delle risorse decentrate ai sensi dell’art. 67 del contratto collettivo

nazionale del comparto Funzioni Locali come da All_A alla presente determinazione, parte

integrante del presente atto;

3) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 23, comma 2, del d.lgs 75/2017 l’ammontare complessivo

delle risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio del personale anno

2019 non supera il corrispondente importo determinato per l’anno 2016 come da All_B al

presente atto;

4) Di dare atto che il finanziamento del fondo trova copertura nell’ambito degli stanziamenti

previsti nel bilancio 2019 per il pagamento delle retribuzioni e del trattamento accessorio del

personale, tenendo conto dei principi contabili e s.m.i. e nel rispetto delle vigenti norme in

materia di contenimento della spesa di personale;

5) Di trasmettere il prospetto della costituzione fondo annualità 2019 al revisore dei Conti Per

la certificazione sulla compatibilità dei costi della contrattazione con i vincoli di bilancio ai sensi

dell’art. 40 bis del D. Lgs. n. 165/2001 come modificato dall’art. 55 del D. Lgs. n. 150/2009;

6) Di dare atto che la destinazione del fondo ed i criteri per la ripartizione verranno stabiliti in

sede di contrattazione decentrata integrativa.



____________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi

dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (T.U.E.L.).

 IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dr.ssa Daniela Rossi

____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, li  23-12-2019

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE
  Dr.ssa Daniela Rossi

     ______________________________

____________________________________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA

IMPEGNO            N.  ………….

LIQUIDAZIONE N.  ………….

MANDATO         N. …………..         DEL  …………………

Il sottoscritto Responsabile del Settore, visti gli atti d’Ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione :

È stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 28-12-2019 al 12-01-2020,
come prescritto dall’art.124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000,  n.267, senza  reclami;

Dalla Residenza Comunale, li 13-01-20

                                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                   Dr.ssa Daniela Rossi


